
1. 

 

 

Ciudad

 

VISTO

los de

rubro, 

deman

presen

 

 

De las

Manue

d de Mé

OS, para

erecho 

media

nda de

ntado de

s consta

el Serra

éxico, ve

a resolv

político

nte el 

el medi

e mane

ancias d

ano Gon

 
JU
LO
EL
 
EX
 
AC
GO
 
AU
CO
NA
 
MA
INF
 
SE
RO
MY
 
AU
GA
AL

einticinc

ver los 

o-electo

cual se

io de 

era extem

I. AN

de autos

nzález, s

UICIO P
OS 
LECTOR

XPEDIE

CTOR: 
ONZÁLE

UTORID
ONSEJO
ACIONA

AGISTR
FANTE 

ECRETA
ODRÍGU
YRIAM M

UXILIAR
ARCÍA 
LANÍS 

co de no

autos d

orales 

e determ

impugn

mporán

NTECED

s, así c

se advie

PARA 
DERE

RALES 

NTE: S

MA
EZ 

DAD 
O GEN
AL ELEC

RADO 
GONZA

ARIOS: 
UEZ H
MIRAND

RES:
Y MA

oviemb

del juici

del ciu

mina D

nación 

nea.  

DENTES

como de

erte lo s

LA PR
ECHOS 

DEL CI

UP-JDC

ANUEL 

R
ERAL D
CTORA

PONEN
ALES 

JOS
HUERTA
DA SÁN

ANDR
ARCO 

re de do

io para 

udadano

ESECH

en raz

S 

el escrito

siguiente

ROTECC
P

IUDADA

C-10145

S

RESPO
DEL IN
L 

NTE: IN

SÉ A
A Y 
NCHEZ

RÉS 
VINICIO

os mil v

la prot

o ident

HAR de

zón de

o prese

e: 

CIÓN D
OLÍTIC
ANO 

5/2020

SERRAN

NSABL
NSTITUT

NDALFE

ALBERT
CLAUD

RAMO
O ORT

veinte. 

ección 

ificado 

e plano 

 haber

entado p

 
 

DE 
CO-

NO 

LE: 
TO 

ER 

TO 
DIA 

OS 
TÍZ 

de 

al 

la 

rse 

por 



SUP-JDC-10145/2020 
 

2 

 

2. Acuerdo INE/CG189/2020. El siete de agosto de dos mil veinte, 

el Consejo General del Instituto Nacional Electoral aprobó el 

acuerdo relativo a la Estrategia de Capacitación y Asistencia 

Electoral 2020-2021 y sus respectivos anexos.  

 

3. Convocatoria (acto impugnado). El diecinueve de octubre del 

año en curso, el Instituto Nacional Electoral emitió la Convocatoria 

para participar como Supervisor/a Electoral y Capacitador/a 

Asistente Electoral en el proceso electoral 2020-2021.  

 

4. Demanda. El doce de noviembre del año que transcurre, Manuel 

Serrano González, presentó un escrito por el que expuso su 

inconformidad en contra de la convocatoria descrita en el punto 

que antecede, emitida por el Instituto Nacional Electoral, en 

específico, lo atinente al numeral en el que se excluye a las 

personas mayores de sesenta años para participar y competir 

como aspirantes para las diferentes etapas de contratación para 

el puesto temporal como supervisores y capacitadores asistentes 

electorales en el proceso electoral 2020-2021. 

 

5. Solicitud de consulta competencial. Mediante proveído de esa 

misma data, el Magistrado Presidente de la Sala Regional 

Guadalajara sometió a consideración de la Sala Superior la 

cuestión competencial para que determine quién debe conocer del 

medio de impugnación promovido por la parte actora, contra la 

Convocatoria de referencia, con efectos generales en todo el 

territorio nacional, motivo por el cual remitió la documentación 

atinente y, requirió el trámite correspondiente. 

 



6. 

7. 

8. 

9. 

10

Acuer

de do

determ

Protec

 

Turno

el Ma

integra

Ponen

Radic

su Pon

 

La Sa

presen

párrafo

cuarto

Unidos

c), y 

Judicia

Gener

Electo

noviem

exped

 

. Lo an

diecinu

rdo de 

os mil 

minó re

cción de

o. Por ac

agistrado

ar el e

ncia del 

 

cación. 

nencia e

 

ala Sup

nte juici

o segun

o, fracc

s Mexic

189, fra

al de la

ral del 

oral y e

mbre, e

iente S

nterior, 

ueve d

Sala. M

veinte,

eencauz

e los De

cuerdo 

o Presi

expedie

Magistr

En su o

el exped

perior e

io ciuda

ndo; 41

ión V 

canos; 1

acción 

a Fede

Sistem

en el A

en el As

UP-AG-

porque 

e octub

Mediante

 la Sa

zar el 

erechos 

de vein

dente d

ente SU

rado Ind

oportuni

diente a

II. C

es com

adano, c

1, párra

de la C

1º, fracc

I, incis

eración, 

ma de M

Acuerdo

sunto G

-197/20

se co

bre, po

e acuer

ala Sup

Asunto

Político

ticinco 

de este

UP-JDC

dalfer In

idad, el 

al rubro 

OMPET

mpetente

con fun

afo terce

Constitu

ción II; 1

so e), d

así co

Medios 

o de S

General 

020. 

ontrovier

r el Ins

3 

rdo de v

perior a

o Gene

o-Electo

de novi

e órgan

C-10145

nfante G

Magistr

identific

TENCIA

e para 

dament

ero, Ba

ución P

184;185

de la L

omo 79

de Im

Sala em

identific

rte la C

stituto N

SU

veinticin

asumió 

eral a 

orales d

embre d

no juris

5/2020 

Gonzale

rado Ins

cado.  

 

A 

conoce

to en lo

ase VI; 

Política 

5; 186, f

Ley Org

9, párra

mpugnac

mitido e

cado co

Convoca

Naciona

UP-JDC-1

nco de n

compe

Juicio 

el Ciuda

del año 

dicciona

y turna

s. 

structor 

er y re

os artícu

94 y 99

de los

fracción

gánica d

afo 2, d

ción en

el veint

on el n

atoria e

al Elect

10145/20

noviemb

etencia 

para 

adano.

 en curs

al orde

arlo a 

radicó 

esolver 

ulos 1; 1

9, párra

s Estad

n III, inci

del Pod

de la L

n Mater

ticinco 

úmero 

emitida 

toral pa

020 

 

bre 

y 

la 

so, 

enó 

la 

en 

el 

17, 

afo 

dos 

iso 

der 

Ley 

rial 

de 

de 

el 

ara 



SUP-JDC-10145/2020 
 

4 

participar como Supervisor/a Electoral y Capacitador/a Asistente 

Electoral en el proceso electoral 2020-2021.  

 

III. JUSTIFICACIÓN PARA RESOLVER EN SESIÓN POR 

VIDEOCONFERENCIA 

 

11. Esta Sala Superior emitió el acuerdo 8/2020 en el cual, si bien 

reestableció la resolución de todos los medios de impugnación, en 

su punto de acuerdo segundo determinó que las sesiones 

continuarán realizándose por medio de videoconferencias, hasta 

que el Pleno de esta Sala Superior establezca alguna cuestión 

distinta. En ese sentido, se justifica la resolución del juicio para la 

protección de los derechos político-electorales del ciudadano de 

manera no presencial.  

 

IV. IMPROCEDENCIA 

 

12. La Sala Superior considera que con independencia de que 

pudiera actualizarse alguna otra causal de improcedencia, se 

debe desechar de plano la demanda del presente juicio para la 

protección de los derechos político electorales del ciudadano, 

porque de conformidad con lo previsto en los artículos 9, párrafo 

3, y 10, párrafo 1, inciso b), relacionados con los diversos 

artículos 7, párrafo primero, 19, párrafo 1, inciso b); 79, todos de 

la Ley General del Sistema de Medios de impugnación en Materia 

Electoral, se surte la causal de improcedencia consistente en que 

la presentación del medio de impugnación es extemporánea. 

 

13. El artículo 8 de la referida ley, establece que los medios de 

impugnación se deberán presentar dentro de los cuatro días 



14

15

16

17

contad

conoc

notifica

. Así, el

de imp

tenido

contro

formal

. En el 

para 

Asiste

. Al efe

accion

pub

exc

com

un 

202

. Esto e

la Co

import

Electo

 
1

supervi

dos a p

imiento 

ado de 

 

l cómpu

pugnac

 conoc

overtir, y

l o de a

 

presen

particip

nte Elec

 

ecto, ca

nante m

 
“MAN

blicada e

cluye a la

mo aspira

puesto te

21”. 

 

es, el ac

onvocato

tante pr

oral1 se 

                 
1 Dispon
isores-ele

partir d

 del ac

conform

uto del p

ión inic

cimiento

ya sea 

lguna o

nte juici

par com

ctoral e

abe de

anifiest

NIFIESTO

el 19 de 

as person

antes pa

emporal 

ctor señ

oria qu

recisar 

adviert

                 
nible en
ectorales

del día 

cto o r

midad co

plazo le

cia a pa

o del a

que e

tra fuen

io, la p

mo Sup

n el pro

stacar 

ta:  

O MI IN

Octubre

nas mayo

ara las di

como S.E

ñala que

ue dice

que, d

e que, 

               
n la pá
s-y-capac

siguien

resoluci

on la ley

gal para

artir de 

acto o 

se mot

nte de c

parte ac

pervisor

oceso el

que, e

NCONFO

e del 202

ores de 6

iferentes 

E. y/o C.A

e el die

e le c

el porta

la Conv

    
ágina: ht
citadores

5 

nte a a

ión imp

y aplica

a la pre

que la 

resolu

tivo der

onocim

ctora im

r/a Ele

lectoral 

en su e

ORMIDA

20 por e

60 años p

etapas p

A.E. en e

ecinueve

causa a

al oficia

vocator

ttps://ww
s-asistent

SU

aquél e

pugnado

able. 

esentaci

parte p

ución q

rive de 

iento. 

mpugna 

ectoral 

2020-2

escrito 

D con 

l INE en

para par

para la C

el proces

e de oc

agravio

al del I

ia aludi

ww.ine.mx
tes-electo

UP-JDC-1

n que 

o, o se

ón de lo

promove

ue se 

una no

la Con

y Cap

2021.  

de dem

la Conv

n el punt

rticipar y 

Contratac

so elector

ctubre, s

. Asim

nstituto 

da fue 

x/convoc
orales-20

10145/20

se ten

e hubie

os medi

ente ha

preten

otificaci

nvocato

acitado

manda 

vocatoria

to donde

competir

ción para

ral 2020-

se publi

mismo, 

Nacion

publica

atoria-pa
021/ 

020 

 

nga 

ese 

ios 

aya 

nda 

ión 

oria 

or/a 

el 

a 

e 

r 

a 

-

icó 

es 

nal 

ada 

ara-



SUP-JDC-10145/2020 
 

6 

el diecinueve de octubre pasado, lo cual se invoca como hecho 

notorio, en términos de lo dispuesto por el artículo 15, párrafo 1 de 

la ley de medios. 

 

18. Por ende, es de considerarse que la Convocatoria controvertida 

se emitió y publicó el diecinueve de octubre del año en curso, sin 

que la parte actora formule alguna precisión en el sentido de que 

tuvo conocimiento de la misma, en una fecha posterior, o bien, al 

momento de la presentación de su demanda. 

 

19. Por lo tanto, el plazo legal para la presentación del juicio para la 

protección de los derechos político-electorales del ciudadano 

trascurrió del martes veinte al viernes veintitrés de octubre. 

 

20. En consecuencia, si la parte actora presentó su demanda hasta el 

doce de noviembre de dos mil veinte, en la Oficialía de Partes de 

la Sala Regional Guadalajara, se debe concluir que su 

presentación es extemporánea, por lo que se debe desechar de 

plano. 

 

21. Similar criterio se asumió al resolver el juicio ciudadano SUP-JDC-

10123/2020. 

 

Por lo expuesto y fundado, se  

 

RESUELVE: 

 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda del juicio para la 

protección de los derechos político-electorales del ciudadano. 
                                                                                                                                                           
 



 

N

 

E

total y 

 

A

y los 

Electo

Gener

resolu

 

E
firmas 
conform
Sala S
3/2020,
Judicia
dicten c
de impu

 

 

 

Notifíqu

En su 

definitiv

Así, por

Magist

oral del 

ral de A

ción se 

Este doc
electrón

midad co
Superior 
, por el q
l de la F
con motiv
ugnación

uese co

oportun

vament

r unanim

trados q

Poder 

Acuerdo

 firma d

cumento 
nicas cer
n los num
del Tribu
que se i
ederació
vo del trá
n en mate

omo en 

nidad, a

te concl

midad d

que int

Judicia

os, quie

de mane

es una 
rtificadas
merales 
unal Ele
mplemen

ón en los 
ámite, tur
eria elect

Derech

archíves

uido. 

de voto

tegran 

l de la 

en auto

era elec

represen
s, el cua
segundo
ctoral de
nta la firm
acuerdo

rno, susta
toral. 

7 

ho corre

se el ex

s, lo ac

la Sala

Federa

oriza y 

ctrónica.

ntación g
al tiene 

o y cuarto
el Poder
ma elect
os, resolu
anciación

SU

sponda

xpedien

cordaron

a Supe

ación, a

da fe 

. 

gráfica a
plena v

o del Acu
r Judicia
trónica ce
uciones y
n y resolu

UP-JDC-1

a. 

nte com

n las Ma

rior de

nte el S

que la

autorizada
validez j
uerdo Ge
l de la 
ertificada
y sentenc
ución de 

10145/20

mo asun

agistrad

l Tribun

Secreta

presen

a median
jurídica 

eneral de
Federac

a del Pod
cias que 
los med

020 

 

nto 

das 

nal 

ario 

nte 

nte 
de 

e la 
ión 
der 
se 
ios 


